
 

D.R.A.  n° 904/A III DRP                                      del 17 OTT 2022 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                              

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
AREA 3 GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE 

UFFICIO COMPETENTE PER LE OPERAZIONI- UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL 

BILANCIO DIPARTIMENTALE 

 

I L  D I R I G E N T E            
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO l’art. 11 della L. r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L. r. n. 21/2014; 

VISTA  la L. r. n. 13 del 25/05/2022 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale” pubblicata 

sulla GURS n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA la L. r. n. 14 del 25/05/2022 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2022-2024, pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 30/05/2022 che ha approvato “il 

documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano 

degli indicatori di bilancio”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 1.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia relativa alla 

legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 art. 9 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la circolare n. 17 del 10/12/2021 ad integrazione della circolare n.11/2021 del Servizio 

10 della ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana”; 

 

 



2 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3.”; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli Appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Lasco; 

VISTO  il DDG. n. 315 DRP del 16.06.2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Gestione Finanziaria e 

Implementazione-Ufficio competente per le operazioni- Ufficio per la gestione 

finanziaria e il bilancio dipartimentale con decorrenza 16.06.2022; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28/11/2019 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020”. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021 

VISTA la decisione CE(2020) 6492 del 18.09.2020 di approvazione del PO FESR Sicilia 2014-

2020 riprogrammato per effetto della pandemia di Covid-19 ai sensi della Legge regionale 

12 maggio 2020 n. 9; 

VISTA la Delibera n. 1121 del 29/12/2020 ANAC che ha disciplinato l’importo del contributo 

dovuto dalla SA; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 

VISTO il DDG. n. 108/A IV DRP del 23/03/2022 con cui è stata adottata la determina a contrarre 

per l’acquisizione del servizio di “Acquisizione di spazi pubblicitari sulle emittenti 

televisive nazionali di tipo generalista di maggior ascolto” nell’ambito della strategia di 

comunicazione del PO FESR Sicilia 2014-2020; 



3 

 

VISTA la nota prot. n. 3655 del 22.03.2022 con cui il RUP, Ing. Eugenio Patricolo dirigente di 

questo Dipartimento, ha trasmesso i documenti per la sottoscrizione del contratto, 

all’operatore economico RAI PUBBLICITA' S.P.A.– P.IVA n. 00471300012 sita in VIA 

GIOVANNI CARLO CAVALLI 6 TORINO TO 10138 per l’importo di € 326.932,00 

(euro trecentoventiseimilanovecentotrentadue/00) oltre IVA;  

VISTO il contratto di stipula sottoscritto dalla suddetta società il 04/08/2022; 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 

e D. Lgs. n. 273/2003 e ss.mm e ii (DURC) stante la natura pubblica dell’operatore 

economico;   

VISTO il DD. n. 268 del 30.04.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio di iscrizione somme 

sul capitolo 112542 del bilancio della Regione Siciliana per l’acquisizione di servizi 

nell’ambito della strategia di comunicazione del PO comunitario;  

CONSIDERATO altresì che il capitolo 112542 di bilancio risulta - in atto- capiente della relativa 

provvista finanziaria; 

CONSIDERATO pertanto di poter procedere all’approvazione del contratto con RAI 

PUBBLICITA' S.P.A. – P.IVA n. 00471300012 sita in via GIOVANNI CARLO 

CAVALLI 6 TORINO TO 10138 per l’importo di € 326.932,00 (euro 

trecentoventiseimilanovecentotrentadue/00) oltre IVA per l’affidamento del servizio di 

“Acquisizione di spazi pubblicitari sulle emittenti televisive nazionali di tipo generalista di 

maggior ascolto” nell’ambito della strategia di comunicazione del PO FESR Sicilia 2014-

2020. L’operazione è individuata dai seguenti codici CUP: G79B21000000009 CIG n. 

9147571E61 procedura di gara n. 8491333 Codice Piano dei conti finanziario di cui 

all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.02.004 –CIO: SI_1_26811 PR.ATT: 

26644, categoria di spesa 123; 

RITENUTO altresì di poter far gravare l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 

399.082,04 (per provvedere al pagamento del servizio € 326.932,00 + IVA € 71.925,04 + 

contributo ANAC € 225,00) sul capitolo 112542 titolato “Spese per organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito dell’Asse Prioritario 11 – Assistenza Tecnica 

del PO FESR Sicilia 2014/2020” del Bilancio della Regione Siciliana, nel quale esiste, 

disponibile, la necessaria provvista finanziaria    

 

DECRETA 

 

ART.1 Per i motivi specificati in premessa, è approvato il contratto relativo alla procedura di gara 

n. 8491333 in favore dell’operatore economico RAI PUBBLICITA' S.P.A. – P.IVA n. 

00471300012 sita in via GIOVANNI CARLO CAVALLI 6 TORINO TO 10138 per 

l’importo di €   326.932,00 (euro trecentoventiseimilanovecentotrentadue/00) oltre IVA 

per l’acquisizione del servizio di “ Acquisizione di spazi pubblicitari sulle emittenti 

televisive nazionali di tipo generalista di maggior ascolto” nell’ambito della strategia di 

comunicazione del  PO FESR Sicilia 2014-2020. 

ART.2 È impegnata la somma complessiva di € 399.082,04 (per provvedere al pagamento del 

servizio di cui all. art. 1 comprensivo di IVA e contributo ANAC) sul capitolo 112542 

titolato “Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito 

dell’Asse Prioritario 11 – Assistenza Tecnica del PO FESR Sicilia 2014/2020” del 

Bilancio della Regione Siciliana. La spesa sarà esigibile nel corrente esercizio finanziario. 

L’operazione è individuata dai seguenti codici CUP: G79B21000000009 CIG n. 

9147571E61 procedura di gara n. 8491333 Codice Piano dei conti finanziario di cui 



4 

 

all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.02.004 –CIO: SI_1_26811 PR.ATT: 

26644, categoria di spesa 123. 

ART. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15/04/2021 n.9. 

 

    ART. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. Sarà altresì pubblicato, 

ad avvenuta registrazione, sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it 

 

Palermo, lì 17.10.2022 

 

IL DIRIGENTE DELL AREA 3 

                                                                                                                        Eugenio Patricolo 

               

         
 

               

http://www.euroinfosicilia.it/

		2022-10-17T17:31:14+0200
	EUGENIO PATRICOLO




